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چکیده

نظریه های توســعه به طور معمــول ارزش خنثی، فنی، تحلیلــی و علمی قلمداد 

می شــوند. در این مقاله به بررســی چگونگی ورود ارزش در نظریه های توسعه و 

پیشرفت اقتصادی می پردازیم. بنا به فرضیۀ مقاله که به روش تحلیلی بررسی شده، 

ارزش ها در قالب تحلیل ارزشی و ارزش داوری وارد نظریه های توسعه و پیشرفت 

 حاکی از ارزیابی نقش 
ً
شــده و موجب تمایز آن ها می شوند. تحلیل ارزشی عمدتا

ارزش ها در مســیر دستیابی به توسعه و پیشرفت اســت. در مقابل، ارزش داوری 

حاکی از قضاوت ارزشــی نظریه پــردازان به دو صــورت ارزش داوری معرفتی و 

اخلاقی )ارزش داوری آرمانی و سیاســتی( اســت. ارزش داوری معرفتی حاکی 

از جهت گیری ارزشــی محقق اقتصاد توسعه و پیشــرفت در تدوین نظریه است. 

مهم ترین بخش ارزش داوری اخلاقی در اقتصاد توســعه و پیشرفت، ارزش داوری 

آرمانی شــامل تعریف توســعه، تعیین و تعریف اهــداف آن، رتبه بندی اهداف، 

تدوین شاخص های آن و همچنین تعیین اســتانداردهای رفتار اقتصادی مطلوب 

در قالب فروضی همچون عقلانیت اقتصادی اســت. ارزش داوری سیاســتی نیز 

حاکی از توصیه به اصلاحات ســاختاری و برنامه ای برای دســتیابی به توســعه و 

پیشرفت است. هرچند ارزش های اخلاقی به عنوان فرض وارد نظریه های توسعه و 

پیشرفت می شود، در ادامه مورد قضاوت ارزشی قرار گرفته و مبنای توصیۀ ارزشی 

اقتصاددانــان قرار می گیرد. بر اســاس چهارچوب تحلیلی ارائه شــده، تمایز میان 
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نظریه های توســعه و پیشــرفت اقتصادی را می توان از منظر ارزش های معرفتی و 

اخلاقی اثرگذار بر آن در حوزۀ آرمان ها، رفتارها، ســاختارها و سیاست ها ارزیابی 

کرد. تمایزات ارزشی در نظریه های توسعه و پیشرفت باعث تغییر در اولویت های 

پژوهشــی، واقع نمایی نظریه ها، شاخص ها، سیاســت های و برنامه های توسعه و 

پیشرفت خواهد شد.

کلیدواژه ها: توسعۀ اقتصادی، پیشــرفت اقتصادی، ارزش باری، اقتصاد توسعه، 

اقتصاد پیشرفت.

مقدمه

یکــی از مباحــث مهم در زمینۀ نظریه های توســعه، چگونگــی اثرپذیری آن ها از ارزش اســت. 

اقتصاددانان توســعه به طور معمول تــلاش کردند تا برای علمی جلــوه  دادن نظریه های خود آن را 

ارزش خنثی )value free( بدانند. میردال1 یکی از نظریه پردازان برجستۀ اقتصاد توسعه است که در 

اوایل دورۀ علمی خود، تلاش زیادی برای خالی کردن نظریه های اقتصاد توســعه از ارزش کرد، در 

دورۀ دوم علمی خود، به نافرجام بودن این تلاش اذعان کرد و در نهایت به اقتصاددانان توسعه توصیه 

نمود که ارزش های خود در نظریه را تصریح کنند.

هرچند در ادبیات اقتصاد توسعه به ابعادی از ورود ارزش ها در نظریه های توسعه پرداخته شده، 

ابعاد موضوع به روشنی تبیین نشده است. در این زمینه سؤالات زیادی مطرح است. گذشته از ابهام 

دربارۀ دامنۀ ارزش باری نظریه های اقتصاد توســعه و پیشــرفت، این سؤال مطرح است که ارزش به 

چه مفهومی و از چه کانال هایی وارد این نظریه ها می شــود. آیــا رابطه ای بین ارزش های اقتصادی 

و اخلاقی در نظریه های توســعه و پیشــرفت وجود دارد؟ چه تفاوتی بیــن ارزش باری نظریه های 

اقتصاد توسعه در اقتصاد متعارف و اسلامی وجود دارد؟ آیا تمایز در ارزش ها می تواند باعث تمایز 

نظریه های توسعه و پیشرفت اقتصادی می شود؟

برای تجزیه و تحلیل چگونگی ورود ارزش  در نظریه های توسعه و پیشرفت اقتصادی، با استفاده 

از روشــی تحلیلی پس از بررســی پیشینۀ تحقیق، ابتدا به بررســی رابطۀ نظریه های اقتصاد توسعه 

و ارزش می پردازیم. در ادامه به مفهوم شناســی ارزش در نظریه های اقتصاد توســعه و پیشــرفت و 

سپس سنخ شناسی ورود ارزش در این نظریه ها می پردازیم. در ادامۀ بحث به تبیین دو زمینۀ تحلیل 

ارزشــی، و ارزش داوری اخلاقی در نظریه های اقتصاد توسعه و پیشرفت می پردازیم. ترسیم مراحل 

1. Myrdal.
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ارزش داوری در نظریه های توســعه و پیشــرفت و در نهایت توجه به تمایزات ارزشی در نظریه های 

اقتصاد توسعه و پیشرفت و کارکردهای آن پایان بخش مقاله است.

1. پیشینۀ تحقیق

در زمینۀ چگونگی ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد اسلامی تحقیقات پردامنه ای صورت نگرفته 

اســت. در ادامه به برخــی آثار در این زمینــه و از جمله آثار در مــورد ورود ارزش در نظریه های 

اقتصادی اشاره می شود:

توکلــی در مقالۀ »چگونگــی ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد اســلامی« علاوه بر تحلیل 

مفهوم ارزش و تمایز بین ارزش اقتصادی، معرفتی و اخلاقی، به بررســی رابطۀ ارزش ها و فروض، 

ســاختارها و سیاســت ها می پردازد. در این مقالــه بین ارزش های آرمانی، رفتاری، ســاختاری و 

سیاستی تفکیک شده است )توکلی، 14۰۰ب(.

توکلی و رفیعی پیشــوری ورود ارزش در نظریه های اقتصاد اسلامی را از مسیر تعیین اهداف، 

ســاختارها و معیارهای رفتاری و سیاســت های دانســته اند )توکلی و رفیعی پیشــوری، 1399، 

ص13ـ۲1(.

زرقا انتخــاب پیش فرض ها، موضوع، متغیرها، روش ، معیار تأیید و آزمون را مســیرهای ورود 

ارزش ها در تحلیل های اقتصادی می داند. وی برای این مسیرها مصادیقی چون عدم پذیرش فرض 

کمیابی در اقتصاد اســلامی، توجه به انگیزه های اخلاقی و معنوی انسان اقتصادی و برجسته  کردن 

 ـ119(. رفتارهای نوع دوستانه معرفی می کند )زرقا، 138۲، ص116 

یوسفی ارتباط ارزش ها با علم اقتصاد را با تفکیک مرحلۀ گردآوری پدیده و سوژۀ مورد مطالعه 

و مرحلۀ قضاوت و داوری دربارۀ مدل تبیین می کند )یوسفی، 137۵(.

ســبحانی ضمن توجه به تأثیر ارزش ها در ایجاد واقعیات عینی، امکان بررسی علمی واقعیت 

مستقل از ارزش ها را می پذیرد. به نظر ایشان علم اقتصاد در هیئت فعلی، نتیجۀ ارزش های نهفته در 

واقعیات اجتماعاتی خاص با جهان بینی خاص است )سبحانی، 137۰، ص۵7(.

زریباف علم اقتصــاد متعارف را به خاطر حذف جایگاه ارزش ها در روش شناســی خود مورد 

انتقاد قرار می دهد. وی قضاوت ارزشی در اقتصاد را گریزناپذیر می داند )زریباف، 1387، ص۵9(.

مــک لاپ ورود ارزش ها در اقتصاد را از کانــال ارزش داوری عاملان اقتصادی، اقتصاددانان و 

متقاضیان تحلیل اقتصادی ترسیم می کند )مک لاپ، 1381(.

نوآوری این مقاله در مقایســه با آثار پیشــین در تفکیک بین انــواع ارزش داوری در نظریه های 
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اقتصاد توســعه و پیشــرفت و تبیین چگونگی ورود ارزش ها در این نظریه هاست. از دستاوردهای 

این تفکیک طرح ایدۀ تمایز نظریه های اقتصاد توســعه و اقتصاد پیشــرفت بر اساس تمایز در ورود 

ارزش هاست.

یه های  اقتصاد توسعه و ارزش  2. رابطۀ نظر

میــردال در اوایل زندگــی علمی خود تلاش زیادی کرد تا نظریه های اقتصاد توســعه را از ارزش ها 

خالــی کند، ولی وی در نیمــۀ دوم زندگی علمی خود به غیرممکن بــودن این تلاش پی برد. او در 

نهایت توصیه کرد اقتصاددانان پیش فرض های نظری و ارزشی خود را به صراحت بیان کنند و تلاش 

کنند دچار سوگیری نامربوط نشوند. وی رویکرد قدیمی خود را تجربه گرایی خام1 می نامد )دایکما، 

139۲، ص419(.

میردال معتقد اســت درک واقعیات مســبوق به داشــتن دیدگاهی نظری )نظریه باری( و همراه 

بــا ارزش داوری )ارزش باری( اســت. از نظر او، ارزش گذاری ها از آغاز تا پایان در نظریه رســوخ 

می کنند. ارزش گذاری ها در تعیین رویکرد تحقیق، تعریف مفاهیم، چگونگی مشاهده و نحوۀ ارائۀ 

نتایج مؤثرند )Myrdal, 1972: P.162(. وی در تحلیل ارزش باری نظریه های توسعه می نویسد: 

»در بســیاری از تحقیقات اقتصادی کشــورهای فقیر از زاویۀ دید منافع نظامی و سیاسی غرب و یا 

پوشــش حفاظت در مقابل کمونیسم نگریسته شده است« )Idem, 1968: P.13(. وی این نحوۀ 

نگاه به کشــورهای فقیر را مطلوب نمی داند. کشورهای فقیر مایل اند به مسائلشان از دریچۀ منابع و 

ارزش گذاری های خودشان نگریسته شود. به  نظر او، محقق توسعه باید در برخورد با ارزش ها روند 

زیر را دنبال کند:

ـ ارزش گذاری ها را تا سرحد آگاهی تعالی دهد )ارزش های پنهان منشأ انحراف و تورش است(؛

ـ ارزش گذاری ها را از نظر موضوعیت، اهمیت و عملی  بودن بررسی کند؛

ـ ارزش گذاری ها را به قضایای ارزشی مشخص برای تحقیق تبدیل کند؛ 

ـ در چهارچــوب قضایــای ارزشــی، رویکــرد و مفاهیــم را تعریف کند )دایکمــا، 139۲، 

ص4۲4ـ4۲۵(. 

گاهــی محققان دربارۀ ارزش های مورد  هرچند میردال با این توصیه ها ســعی در افزایش خود آ

پذیرش در نظریــه و پرهیز از تورش دارد، خود دچار تورش می شــود. به اعتقاد او، در برنامه ریزی 

توسعه باید ارزش های بومی ملاک قرار گیرد؛ با وجود این، وی استفاده از ارزش های مدرن نخبگان 

1. Naïve Empiricism.
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را توصیــه می کند )Myrdal, 1968: P.54(. او می پذیرد که ارزش های مدرن رنگ و بوی غربی 

دارند، ولی معتقد اســت که این ارزش ها اکنون به اعتقاد رســمی مردم جنوب آســیا بدل شده اند 

.)Dykema, 1986: P.147-163(

 شــیفتۀ میراث عصر 
ً
دایکمــا )1986( ضمن نقد رویکرد میردال معتقد اســت که وی کاملا

روشنگری شــده اســت. به نظر او، میردال این نکته را توضیح نمی دهد که چرا ارزش های برتر در 

جامعۀ غرب به صورت اتفاقی به ارزش های آرمانی جنوب آســیا بدل شده است؟ آیا این امر بدین 

دلیل نیســت که تحصیل کرده های جنوب آسیا از غرب تغذیۀ فکری می شوند؟ میردال دلیلی بر این 

ادعا نمی آورد که مشــروعیت این ارزش ها در ارتباط با ویژگی های بومی کشــورهای جنوب آسیا 

حاصل شده باشند )دایکما، 139۲، ص4۲8(.

میــردال در تحلیــل خود، با نوعی پارادوکــس در زمینۀ پذیرش ارزش های بومی ازیک ســو و 

ضروری دانســتن ارزش های نوگرایی ازســوی دیگر مواجه می شــود؛ وی می گوید: اگر مخالفت 

ارزش های سنتی با آرمان های نوگرایی مانع توسعه است و باید از سر راه برداشته شود )همان(. وی 

به رغم در نظر گرفتن خاســتگاه عاطفی برای ارزش ها و عدم امکان ارزیابی آن ها در علم، سه دلیل 

بر برتری ارزش های مدرنیزاسیون بر ارزش های سنتی ارائه می کند:

ـ ارزش های سنتی ماهیتی ایستا داشته، باعث تحول نمی شوند و ناگزیر به رکود می انجامند؛

ـ آرمان های مدرنیزاســیون ماهیتی پویا و پیشــرو داشــته و این ویژگی برای توســعۀ اقتصادی 

ضروری است؛

 تفاوت و تضاد 
ً
ـ زمانی که ارزش های سنتی را قدری به سطوح ارزش های برتر ارتقا دهیم، غالبا

چندانی با ارزش های نوگرایی ندارند )همان، ص4۲9(.

هرچند اســتدلال اخیر، میردال را قادر می کند که به ارزش های سنتی وفادار بماند، بسیاری از 

ارزش های عامیانۀ موجود را رد و زمینه ساز رکود می داند )همان(. میردال ارزش های اقلیت نخبگان 

و طبقات بالای اجتماعی را زمینه ســاز توســعه می داند )Myrdal, 1970: P.417(. او تحمیل 

ارزش هــای گروه اقلیت نخبگان بر اکثریت را با توجه پذیرش رویکرد پدرســالارانه در دولت رفاه 

مطرح می کند )دایکما، 139۲، ص43۰(. از نظر میردال، انسان برتر )ناجی( نهادها را می سازد و 

نهادها به انسان شکل می دهند. انسان عادی متأثر از محیط است، درحالی که انسان ناجی غالب بر 

محیط و سازندۀ آن است. انسان برتر ملهم و متأثر از آرمان های روشنگری و اصول علمی اجتماعی 

است و به همین دلیل می تواند ناجی باشد )همان، ص431(. 
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دنیس گولت1 با رد رویکرد ارزشــی میردال، حق مردم عادی نسبت به هویت فرهنگی، تعریف 

توســعه و چگونگی کنترل فرایند توســعه را می پذیرد. از نظر او، میــردال از دولت ها می خواهد که 

اقدامات سختی برای ایجاد انسجام عاطفی۲ مردم یعنی هماهنگ  کردن ارزش هایشان با آرمان های 

نوگرایی را اتخاذ کنند. به نظر گولت، ارزش های ســنتی عقلایی بوده و نیازی به تغییر آن ها نیســت 

 ـ43۲(. وی برخلاف میردال معتقد است توسعه باید ابزاری برای عینیت بخشیدن  )همان، ص431 

 Goulet, 1981:( به توانمندی های بشر یا تعالی بشر3 و نه ابزاری برای تغییر ارزش های آن ها باشد

P.5(. از نظر گولت برای دستیابی به توسعه باید اشکال مختلف عقلانیت غیرمدرن محترم شمرده 

 Myrdal, 1965:( شــود. در مقابل، میردال تنها ارزش های مدرنیزاسیون را باعث توسعه می داند

.)P.894

یه های توسعه و پیشرفت 3. مفهوم شناسی ارزش در نظر

واژۀ ارزش )معادل value در انگلیســی و معادل »القیمة« در عربــی( به مفهوم بها، قیمت، قدر، 

منزلــت و خوب اخلاقی به کار رفته اســت. ارزش که در مفهوم عامــش حاکی از امور مطلوب و 

پســندیده است، می تواند گسترۀ وسیعی از ســلایق، ترجیحات، خصلت ها و گرایش های فردی یا 

هنجارهای اجتماعی را شامل شود. 

 از ارزش های مصرفی و مبادله ای سخن می گویند. با وجود این، ارزش های 
ً
اقتصاددانان عمدتا

اخلاقی همچون عدالت و برابری هم مورد توجه اقتصاددانان قرار دارد. آن ها به صورت ضمنی و در 

قالب مباحث روش شناسی اقتصاد درگیر بحث از ارزش معرفتی نیز می شوند. هرچند مطلوبیت یا 

پسندیدگی عنصر مشترک در کاربردهای متفاوت ارزش است، عناصر دیگری نیز در آن دخیل است. 

در ارزش مصرفی، توان یک چیز بــرای برطرف کردن نیاز نیز موضوعیت دارد. در ارزش مبادله ای، 

کمیابــی نیــز از مقومات ارزش اســت. در ارزش اخلاقی نیز علاوه بــر مطلوبیت عناصر دیگری 

همچون شایستگی طلب و خردمندانه بودن نیز دخیل است )مصباح یزدی، 1388، ص113(.

هنگامی که از ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد توســعه و پیشرفت سخن می گوییم، دغدغۀ 

اصلــی اقتصاددانان ارزش مصرفی و مبادله ای نیســت، بلکه توجه عمده به ارزش داوری معرفتی و 

اخلاقی است که در ادامه تبیین خواهد شد.

1. Dennis Goulet.
2. Emotional integration.
3. Human ascent.
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یه های اقتصاد توسعه و پیشرفت 4. سنخ شناسی ورود ارزش در نظر

مــک لاپ در مقالۀ تحلیلی خود، ورود ارزش ها در اقتصاد را در قالــب دوازده مورد تبیین می کند 

)جدول 1(. موارد دوازده گانۀ مورد اشاره مک لاپ را می توان در سه دستۀ زیر جای داد:

جدول 1. چگونگی ورود ارزش ها در تحلیل اقتصادی از نگاه مک لاپ

1. در مدل های اقتصادی فرض می شــود تصمیم گیرندگان خود اقتصــادی )خانوارها و مدیران 

شرکت ها( از ویژگی های ارزشی خاصی از جهت سلیقه، ترجیحات، مطلوبیت ها و چگونگی 

واکنش به تغییر در فرصت ها بهره منداند.

2. رفتار افراد به عنوان تصمیم گیرندگان خرد سیاســی )چه فــردی، چه گروهی(، تابع ارزش های 

خاصی می باشد.

3. رفتار گروه های اجتماعی )مبلغان، مدیران مدارس، احزاب، ...( تابع ارزش های خاصی است.

4. هنجارهای قانونی و اخاقی ارزش هایی می باشند که بر رفتار افراد تأثیر می گذارند.

5. رفتار دولت )مسئولان اجرایی و قانون گذاران( تحت تأثیر ارزش های خاص خود است.

6. ارزش های مورد قبول متقاضیان تحلیل های اقتصادی بر تحلیل ها و سیاســت های پیشنهادی 

اقتصاددانان مؤثر است.

7. اقتصاددانان در ترسیم تابع رفاه اجتماعی که مبنای سیاست گذاری است، ارزش های سمبلیک 

ملت، جامعه جهانی و یا جوامع محلی را مفروض می گیرند.

8. ارزش های اقتصاددانان به عنوان یک تحلیل گر در انتخاب موضوع تحقیق، مسائل مورد تحلیل 

و فضیه های مورد آزمون مؤثراند.

9. ارزش هــای اقتصاددانــان به عنوان یک تحلیل گر در انتخاب تکنیک هــا و روش های تحلیل، 

چگونگی وزن دهی به شواهد مؤثر است.

10. ارزش هــای اقتصاددانان به عنوان یک تحلیل گر در انتخــاب اصطاحات، پذیرش داده های 

آماری و اندازه گیری شاخص ها )مانند محاسبه شاخص تولید ملی بر حسب قیمت بازاری با 

یع درآمد( مؤثر است. مفروض گرفتن توز

11. ارزش هــای اقتصاددانان به عنوان مشــاور در جایگزینی قضاوت های ارزشــی خود به جای 

ارزش های واقعی جامعه مؤثر است.

12. ارزش های اقتصاددانان به عنوان یک مشاور، در استفاده وی از داده های نامناسب یا ساختگی، 

کاربرد روش های محاسباتی ناقص، و دادن شواهد غلط مؤثر است. 

الــف( ورود ارزش ها در تحلیــل اقتصادی به واســطۀ تأثیر ارزش ها)ی فــردی و اجتماعی: 

هنجارها( بر رفتار تصمیم گیرندگان اقتصادی )موارد 1 تا 4(؛

ب( ورود ارزش هــا در تحلیل اقتصادی از کانال ارزش هــای مورد قبول متقاضیان تحلیل های 
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اقتصادی )مورد ۵(؛ 

ج( ورود ارزش ها در تحلیل اقتصادی از طریق ارزش های مورد قبول خود اقتصاددانان به عنوان 

تحلیلگر یا اقناع کننده )موارد 6 تا 1۲( )مک لاپ، 1381، ص169ـ171(.

با توجه به دو دستۀ ب و ج، ارزش های سه گروه تصمیم گیرندگان اقتصادی و سیاسی، مشتریان 

اقتصاددانان و خود اقتصاددانان بر نظریات اقتصادی اثر می گذارند. 

تحلیل مک لاپ را می توان به شــکلی سازمان یافته تر و با تفکیک میان مبانی ارزشی  ـ  ارزش ها، 

تحلیل ارزشــی  ـ  ارزش داوری، ارزش داوری معرفتی و اخلاقی و ارزش داوری ابزاری و غیرابزاری 

بسط داد.

1ـ4. مبانی ارزشی در برابر ارزش ها

مبانی ارزشی اقتصاد توسعه و پیشرفت حاکی از رویکرد آن دربارۀ مقولاتی همچون هستی شناسی 

ارزش و مکاتب ارزشــی است. پذیرش ناواقع گرایی در هستی شناسی ارزش می تواند گاه زمینه ساز 

پذیرش پلورالیســم ارزشی یا نســبیت گرایی ارزشی و گاه باعث ســوگیری ارزشی همانند ترجیح 

ارزش های نوسازی بر ارزش های بومی )Myrdal, 1968: P.54( و توصیه به درونی سازی آن ها 

.)Dykema, 1986: P.147-163( باشد

پذیرش مکاتب مختلف ارزشــی نیز می تواند بر نظریه های توســعه و پیشرفت به خصوص در 

رتبه بندی اهداف اثرگذار باشــد. برای نمونه، رویکردهای مطلوبیت گرا مستلزم آن هستند که هنگام 

رتبه بندی اهداف توســعه، مطلوبیت کل را در نظر بگیریم. در مقابــل، با پذیرش مکاتب حق گرا، 

نمی توان در فرایند توسعه و پیشرفت، منافع یک گروه را فدای منافع اکثریت جامعه کرد.

2ـ4. تحلیل ارزشی در برابر ارزش داوری

 ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد توسعه و پیشرفت می تواند شکل ارزش داوری یا تحلیل ارزشی داشته 

باشد. در تحلیل ارزشی، ارزش به عنوان متغیر تحلیلی وارد نظریه می شود، ولی ارزش داوری حاکی 

 از قضاوت ارزشی است. برای نمونه، یک اقتصاددان توسعه ممکن است صرفه جویی را مطلوب بداند 

)قضاوت ارزشی( و این دیدگاه را با تأثیر مثبت آن بر رشد عادلانه مستدل کند )تحلیل ارزشی(.

3ـ4. ارزش داوری ابزاری و غیرابزاری

اقتصاددانان توسعه و پیشرفت ممکن است درگیر ارزش داوری ابزاری یا غیرابزاری شوند. هنگامی که 
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اقتصاددانی از پرداخت یارانه طرفداری می کند، ارزشــمندی یارانه، نه به خاطر خود، بلکه به خاطر 

آن اســت که ابزاری برای رسیدن به ارزش عدالت اســت. البته قضاوت در مورد ارزشمندی یارانه 

فقط به تأثیر آن بر تحقق هدف وابسته نیست، بلکه ممکن است خود ابزار نیز مورد قضاوت ارزشی 

قرار گیرد. برای نمونه، اگر بپذیریم هدف وســیله را توجیه نمی کند، نظریه پرداز توسعه ممکن است 

یک روش دستیابی به توسعه را با توجه به عوارض جانبی اش )مانند تخریب محیط زیست یا فرهنگ 

بومی( رد کند. با توجه به وجود روش های مختلف برای دستیابی به یک هدف یا مجموعۀ اهداف، 

انتخاب یک شــیوه و بی توجهی به ســایر گزینه های ممکن نوعی ارزش داوری اســت )مانند غلبه 

توصیه  به سیاست های قیمتی، نه اصلاح ساختاری(. 

4ـ4. ارزش داوری معرفتی و اخاقی 

ارزش داوری در نظریه پردازی اقتصاد توســعه و پیشــرفت قابل تفکیک بــه ارزش داوری معرفتی و 

اخلاقی اســت. این دو به ترتیب حاکی از اثرپذیری نظریه از ارزش های معرفتی و اخلاقی اســت. 

مراد از ارزش داوری معرفتی، ارزش داوری در مورد معرفت مورد قبول اســت که بر تعیین موضوع و 

روش مطالعۀ علمی اثرگذار است. ارزش داوری معرفتی می تواند به واسطۀ ارزش های مورد پذیرش 

اقتصاددانان یا قضاوت ارزشــی ســفارش دهندگان تحلیل اقتصادی باشــد. ارزش داوری اخلاقی 

در نظریۀ توســعۀ اقتصادی نیــز حاکی از قضاوت در مورد خوب و بــد رفتارها )مانند عقلانیت(، 

موقعیت ها )مانند تعادل(، ساختارها، استراتژی ها و برنامه های توسعه است. ارزش داوری اخلاقی 

شــامل ارزش داوری آرمانی وضعیتی )اهداف و شــاخص های توســعه و پیشرفت(، ارزش داوری 

آرمانی رفتاری )اســتاندارد رفتاری مطلوب(، ارزش داوری سیاســتی ســاختاری )ســاختارهای 

اقتصادی مطلوب( و ارزش داوری سیاستی برنامه ای )برنامه های توسعه و پیشرفت( می شود.

جدول 2. انواع ارزش داوری در اقتصاد توسعه و پیشرفت
سوال ارزش محور محورهای ارزش داوری نوع ارزش داوری

یه  توسعه ای قابل قبول است؟ چه نظر ماک معرفت معتبر معرفتی

چه هدفی باید دنبال شود؟ اهداف، رتبه بندی اهداف، شاخص بندی وضعیتی

آرمانی

ی
اق

خ
ا

چه استاندارد رفتاری مطلوب است؟ در مطلوب  اقتصادی  رفتار   استانداردهای 
فرایند توسعه

رفتاری

اهداف تحقق  برای  را  ساختاری   چه 
ایجاد کنیم؟

فرایند در  مطلوب  اقتصادی   ساختارهای 
توسعه

ساختاری

سیاستی

 چه برنامه ای برای تحقق اهداف دنبال
کنیم؟

اهداف به  دستیابی  برای  برنامه   توصیه 
توسعه و پیشرفت

برنامه ای

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

                             9 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

20

یه های اقتصاد توسعه و پیشرفت 5. تحلیل ارزشی در نظر
تحلیل ارزشــی در نظریه های اقتصاد توسعه و پیشــرفت هنگامی رخ می دهد که ارزش بخشی از 

ی قرار می گیرد. در ادامه نمونه هایی از آن ارائه می شود:
ّ
تحلیل توصیفی یا عل

ـ گسترش عدالت به رشد اقتصادی کمک می کند.

ـ گسترش معنویت باعث تقویت رشد و عدالت اقتصادی می شود.

ـ هنجارهای اجتماعی می توانند دستیابی به توسعه و پیشرفت اقتصادی را تسهیل کنند.

 در نمونه های بالا، بین دو ارزش عدالت و رشد اقتصادی و همچنین بین سه ارزش معنویت، رشد 

 و عدالت اقتصادی ارتباط برقرار شده است. قضاوت صورت گرفته از نوع قضاوت ارزشی یا ارزش داوری 

نیست، بلکه از ســنخ تحلیل ارزشی است. این بدان معناست که نظریه پرداز نمی گوید که عدالت 

خوب اســت، یا رشد اقتصادی خوب اســت، بلکه می گوید بین این دو ارزش ارتباط وجود دارد؛ 

اگر شما برای تحقق عدالت تلاش کنید، اقدامات شما بر تحقق رشد اقتصادی نیز اثر مثبت دارد.

گزارۀ ســوم پیشــنهادی، حاکی از رابطۀ بین هنجارهای اجتماعی و توســعه و پیشرفت است. 

نهادگرایــان تأثیر ارزش ها بر توســعه را در قالب کارکــرد فرهنگ و هنجارها مطــرح کرده اند. در 

تحلیل چهارمرحله ای ویلیامســون، هنجارهای فرهنگی به عنوان بالاترین ســطح نهادی بر رفتارها 

و عملکرد اقتصــادی اثرگذار اســت )Williamson, 2000(. داگلاس نــورث، اثر هنجارها را 

در قالب قواعد غیررســمی حاکم بر رفتار در کنار قواعد رســمی )قانــون( ارزیابی می کند. از نظر 

نورث، هنجارهای اخلاقی به عنوان محدودیت های غیررســمی »از جمله شرایط لازم )و نه کافی( 

برای عملکرد اقتصادی مناسب می باشــند. جوامعی که در آن هنجارهای سازگار با رشد اقتصادی 

وجود دارد می تواند در مواردی باعث توسعه شود حتی زمانی که قواعد سیاسی ناپایدار و معکوسی 

حاکم باشد. مسئلۀ اساسی این است که قدرت اثربخشی معکوس قواعد سیاسی چه میزان است« 

)North, 1993: P.7-8(. ســاموئل هانتینگتون1 تفاوت غنا و کرۀ جنوبی در توسعۀ بین سه دهۀ 

 ـ199۰م را به تفاوت فرهنگی نسبت می دهد: »کرۀ جنوبی ارزش زیادی برای صرفه جویی،   196۰

 متفاوت بود« 
ً
سرمایه گذاری، کار سخت، آموزش، سازمان ها و نظم قائل شد. ارزش های غنا کاملا

)هانتینگتــون، 1383، ص۲7ـ۲8(. اقتصاددانانی همچون آمارتیا ســن، با رد جبرگرایی فرهنگی، 

در کنار توجه به تفاوت در نظام آموزشی به وضعیت جغرافیایی نیز توجه می کنند )سن، 1378(. 

هنجارهای اجتماعی می توانند از کانال گســترش همکاری اجتماعی و خیرخواهی پیشــرفت 

اقتصادی را تســهیل کنند )Bicchieri, 2005; Eriksson, 2015( و از بروز مشکلاتی همچون 

1. Samuel P. Huntington.
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ســواری مجانی در تراژدی ذخایر مشــترک جلوگیری کنند )توکلی، 1397(. سادجن، الیکسون و 

اسرام به تحلیل عوامل شکل گیری هنجار همکاری پرداخته اند )فوکویاما، 1383، ص۲19ـ۲۲3(. 

همچنین کاشــوئیک باســو در تجزیه و تحلیل توصیه های اقتصاددانان توسعه به مقولۀ اخلاقیات 

مشــروط در تعاملات کشورها در اموری همچون مقابله با مخاطرات زیست محیطی توجه می کند 

)باسو، 138۲، ص1۰۲ـ1۰6(. 

یه های اقتصاد توسعه و پیشرفت  6. ارزش داوری معرفتی در نظر
ارزش داوری معرفتی می تواند بر تصمیم بر انجــام تحقیق، انتخاب موضوع تحقیق، روش تحقیق 

 .)Stenmark, 2005a & 2005b( و کاربرد پژوهــش و حتی محتوای نظریه تأثیرگذار باشــند

منظور از ارزش های معرفتی، ارزش هایی همچون دقت در پیش بینی، دامنه، وحدت بخشی، قدرت 

تبیینی، ســادگی و همبستگی یک نظریه با ســایر نظریه های علمی است که به صدق نظریه مربوط 

می شود )یغمائی، 1394(. برای نمونه، پژوهشگر به واسطۀ غلبۀ فرمالیسم و ریاضی زدگی، استفاده 

از مدل و روش های اقتصادسنجی را در نظریۀ خود ضروری می پندارد؛ امری که حتی ممکن است 

از توان واقع نمایی آن بکاهد. همچنین برای محقق اقتصاد پیشرفت، ارزیابی اثر اخلاق و معنویت 

بر پیشرفت اقتصادی اهمیت دارد؛ امری که در مطالعات اقتصاد توسعه حاشیه ای است.

مغالطه های معرفت شــناختی می تواند باعث شود که نظریه پرداز به همۀ عوامل مؤثر بر توسعه 

و پیشــرفت توجه نکند. در این زمینه، مغالطۀ »توســعه فقط یک علت دارد«، باعث شده است که 

برخی تنها توســعه را به انباشــت سرمایۀ مادی نســبت دهند، گروهی بر اهمیت سرمایۀ انسانی و 

کید کنند؛ برخی فرهنگ را برجسته کنند و گروهی نیز در مورد نقش دولت اغراق کنند  اجتماعی تأ

)آدلمن، 138۲، ص136ـ149(. نگاه مکانیکی به توسعه و تلقی الگوی توسعه به مثابۀ یک فناوری 

نیز باعث شده است که الگوی توسعه نوعی فناوری عاری از ارزش داوری تلقی شود )پایا، 1388، 

41 ـ4۲(. این در حالی است که تلقی الگوی توسعه به مثابۀ نقشۀ راه پیشرفت، باعث توجه به ابعاد 

ارزشی آن می شود )توکلی، 139۲(.

یه های توسعه و پیشرفت 7. ارزش داوری اخاقی در نظر

در نظریه های توســعه و پیشــرفت، ارزش داوری اخلاقی از کانال تعریف ارزش ها، سنخ شناســی 

ارزش ها، رتبه بندی ارزش ها و تعیین ارزش های غایی و ابزاری بر برخی ابعاد نظریۀ توسعه از جمله 

شاخص ها و سیاست های توسعه اثر می گذارند. اگر اقتصاددانی پلورالیسم ارزشی یا نسبیت گرایی 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

                            11 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

22

ارزشی را بپذیرد، وی دربارۀ استانداردهای رفتاری پیشنهادی در الگوی توسعه و پیشرفت، رویکردی 

نسبیت گرایانه خواهد داشت. البته این نسبیت گرایی در عمل با پارادوکس مواجه می شود و طرفداران 

آن را مجبور به جانب داری از یک رتبه بندی خاص از ارزش ها و اهداف توسعه خواهد کرد.

7ـ1. ارزش داوری آرمانی )اهداف، رتبه بندی اهداف، شاخص ها( 

ارزش داوری آرمانی به  مفهوم ارزشمند دانستن وضعیت ها و رفتارهاست. از این دو نوع ارزش داوری 

می توان به ترتیب به  ارزش داوری آرمانی وضعیتی و ارزش داوری آرمانی رفتاری یاد کرد.

الــف( ارزش داوری آرمانی وضعیتی: در نظریه های توســعه و پیشــرفت به صورت ضمنی 

ارزش داوری در مورد وضعیت های آرمانی شامل اهداف و رتبه بندی آن ها صورت می گیرد. خروجی 

این ارزش داوری در قالب تعریف توســعه و شــاخص های آن ظاهر می شود. وضعیت مطلوب در 

توســعه و پیشرفت ناظر به اهدافی نهایی یا میانی است که در پی رسیدن به آن هستیم. برای نمونه، 

آمارتیا سن،1 هدف غایی در توسعه را رسیدن به آزادی انتخاب آنچه افراد ارزشمند می دانند، معرفی 

می کند )سن، 1381، ص17(. در تحلیل او، نوعی رتبه بندی ضمنی اهداف و ارزش ها وجود دارد. 

وی ارزش آزادی را حتی بالاتر از ارزش رفاه قلمداد می کند. در تحلیل ســن، توانمند کردن افراد بر 

بهره مندی )مانند باسواد کردن( بر توزیع امکانات )اهدای کتاب( اولویت دارد. در نظریۀ پیشرفت، 

هدف نهایی کمال و خوشــبختی انسان در سایۀ قرب الهی است. عدالت، رفاه و آزادی نیز در زمرۀ 

اهداف میانی پیشــرفت قرار می گیرند. تعریف خاص اســلام از این اهداف و ارزش ها زمینه ســاز 

معرفی شاخص های اسلامی همچون شاخص پیشرفت می شود.

هنگام تعیین اهداف توســعه، باید مشــخص کرد که ارزش ها، اهداف و ســلایق چه کسانی 

تعیین کننده اســت. اگر گروهی از جامعه ســلایق گران قیمتی داشــتند، آیا این ســلایق باید مبنای 

برنامه ریزی توســعه قرار گیرد؟ اگر مدیریت توسعه به بازار واگذار شود، ثروتمندان به واسطۀ داشتن 

تقاضای مؤثر بر مسیر تولید کالاها و خدمات اثرگذار خواهند بود؛ در مقابل، افراد فقیر ناتوان توانی 

برای اثرگذاری بر کالاها و خدمات تولیدی نخواهند داشت.

ب( ارزش داوری آرمانی رفتاری: در نظریه های توسعه و پیشرفت به صورت ضمنی، استاندارد 

رفتاری مطلوب افــراد پیش فرض گرفته می شــود. در رویکرد متعارف اقتصاد توســعه، عقلانیت 

اقتصادی ابزاری استاندارد آرمانی مطلوب در نظر گرفته می شود. فرض عقلانیت اقتصادی با برجسته 

کــردن انگیزه های خودخواهانه در انســان، توجه چندانی به انگیزه های خیرخواهانه در اســتاندارد 

1. Amartya Sen.
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رفتاری مفروض ندارد. این در حالی اســت که در اقتصاد پیشــرفت، استاندارد رفتاری پیش فرض 

گرفته می شود که به همۀ ظرفیت های انگیزشی انسان توجه دارد؛ هم انگیزه های خودخواهانه و هم 

انگیزه هــای خیرخواهانه. البته این نکته نیز مورد توجه قرار می گیرد که عقلانیت ناقص انســان وی 

را در معرض انتخاب های نادرست قرار می دهد؛ مشــکلی که می تواند با توجه به محدودیت های 

شــناختی، انگیزشی و ارادی انســان کاهش یابد. آنچه از آن می توان با عنوان عقلانیت تکامل یافته 

یاد کرد، اســتاندارد رفتاری مطلوب در اقتصاد اسلامی اســت. علم اقتصاد اسلامی ضمن تحلیل 

مشکلات افراد در دستیابی به این اســتاندارد رفتاری چگونگی نزدیک کردن افراد به این استاندارد 

رفتاری و نهادینه  کردن اخلاق و معنویت در اقتصاد را بررسی می کند.

در رویکردهای هتردوکــس1 از جمله اقتصاد رفتاری، کارآمدی فــرض عقلانیت اقتصادی با 

تردید مواجه شده اســت. آنان با تجدید نظر در فرض عقلانیت کامل، امکان وجود افراد غیرعاقل 

به رسمیت شــناخته شده اســت. نتیجۀ این تغییر در فروض ارزشــی خود را توصیه های سیاستی 

نشان داده اســت. اقتصاددانان رفتاری مداخلۀ سیاســت گذاران برای تأثیر بر انتخاب افراد )نوعی 

پدرســالاری( را تجویز می کنند. البته این رویکرد در جریان غالب دانش اقتصاد پذیرفته نشــده و 

رویکردی هتردوکس محسوب می شود.

7ـ2. ارزش داوری سیاستی )ساختارها و برنامه ها(

ارزش داوری سیاســتی به معنای توصیۀ ســاختارها و برنامه های مناســب برای دستیابی به اهداف 

توسعه و پیشرفت یا تقویت شاخص های آن است.

ارزش داوری سیاســتی ساختاری: یکی از نهفته ترین ارزش داوری های اخلاقی در اقتصاد 

توسعه، ارزش داوری های ساختاری است. در اقتصاد توسعۀ متعارف، ساختارهایی مانند ساختار 

بازار آزاد، ســاختار بازار رقابتی، یا ساختار نظام بانکی ربوی پیش فرض گرفته می شوند؛ ولی در 

نهایت این ساختار توصیه و تجویز می شوند. بسیاری از این ساختارها، ساختارهای آرمانی هستند. 

ساختار بازار رقابت کامل یکی از این موارد است که نقشی کلیدی در تحلیل های اقتصاد خرد دارد. در 

اقتصاد اسلامی نیز ورود به تحلیل علمی بدون مفروض گرفتن ساختارها و به خصوص ساختارهای 

 ایدئال ممکن نیست. ســاختار مطلوب نهادی مورد اشاره شامل ســاختارهای حقوق مالکیت، 

 مداخلۀ دولت، مکانیسم تخصیص منابع و شیوۀ توزیع و بازتوزیع درآمد و ثروت می شود. اقتصاددانان 

 مسلمان تمایل دارند که یک ساختار نظام بازاری اخلاقی را پیش فرض تحلیل های خود بگیرند یا به جای 

1. Heterodox
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فرض  گرفتن یک ســاختار بانکداری ربــوی، وجود یک نظام بانکداری بــدون ربا را پیش فرض 

بگیرند.

ارزش داوری سیاستی برنامه ای: ارزش این نوع ارزش داوری در مرحله ای پس از ارزش داوری 

 ساختارها و استانداردهای رفتاری مفروض در نظر گرفته 
ً
ساختاری قرار دارد. در این حالت معمولا

شــده و سپس تحلیل می شود که چه برنامه ای می تواند به بهبود عملکرد نظام اقتصادی در دستیابی 

به اهداف توسعه و پیشرفت کمک کند. برای نمونه، سیاست های پولی و مالی به طور معمول در یک 

ســاختار بازاری و با فرض عقلانیت فعالان اقتصادی معرفی می شوند. سیاست های فرهنگ سازی 

اقتصادی می تواند در چهارچوب نظریۀ پیشرفت با توجه به ارزش های اسلامی ارائه شود.

یه های توسعه و پیشرفت 8. مراحل ارزش داوری در نظر
برای فهم بهتر چگونگی ورود ارزش ها در اقتصاد توســعه و پیشرفت، تحلیل مراحل ارزش داوری 

در نظریه های اقتصاد توســعه و پیشــرفت ضروری اســت. چرخۀ ورود ارزش ها به اقتصاد توسعه 

و پیشــرفت از کانال فروض ارزشــی به خصوص فروض اخلاقی حاکی از اهــداف، اولویت ها و 

شاخص های توسعه و پیشــرفت آغاز می شــود )مرحلۀ ارزش داوری آرمانی(. سپس اقتصاددانان 

به تجزیه و تحلیل عوامل و موانع توســعه و پیشــرفت )رابطۀ بین متغیرهای اقتصادی( می پردازند 

)مرحلۀ تحلیل ارزشــی(. در ادامه، آن ها با توجه به ارزش داوری آرمانی صورت گرفته و تبیین های 

علمی ارائه شده، ساختارها، اســتراتژی ها و برنامه های مطلوب توسعه و پیشرفت را تجویز می کنند 

)مرحلۀ ارزش داوری سیاستی(. 

یه های توسعه و پیشرفت شکل 1. چرخۀ ورود ارزش در نظر

8ـ1. فروض ارزشی

ارزش داوری آرمانی به طور معمول در قالب فروض ارزشــی آشکار یا ضمنی در نظریه های توسعه 

و پیشــرفت صورت می گیرد. بر این اســاس، چرخۀ ورود ارزش در نظریه های توســعه و پیشرفت 
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از فروض ارزشــی آغاز می شــود. در این مرحله، ارزش داوری آرمانی در زمینۀ اهداف توســعه، 

اولویت بندی اهداف، شاخص های توسعه، استانداردهای رفتاری مطلوب صورت می گیرد. 

نظریه پردازان توسعه و پیشرفت هنگام بررسی گزینه های سیاستی نیز از ارزش ها متأثر می شوند. 

 
ً
بــرای نمونه، طرفــداران رویکردهای لیبرالی در اقتصاد توســعه، از بین گزینه هــای ممکن عمدتا

آزادســازی قیمت ها را موضوع بررسی قرار می دهند و گزینه های سیاستی دیگر را مطرح نمی کنند. 

در مرحلۀ ارزش داوری سیاســتی، چون سیاست های متفاوت بر مبنای تحلیل های متفاوت مطرح 

اســت، اقتصاددان باید از میان آن سیاست ها دســت به انتخاب بزند. انتخاب سیاست مزبور تنها 

وابســته به تحلیل های ارزشی اقتصاددان نیست، بلکه به شــکلی ضمنی از ارزش داوری معرفتی و 

اخلاقی او نیز اثر می پذیرد. نظریه پرداز طرفدار نظریۀ توســعه و طرفدار رویکرد اقتصاد بازار آزاد، 

گاه یا  تمایل دارند که سیاســت های قیمتی را برتر از سایر سیاســت ها بدانند؛ آن ها به صورت خودآ

گاه سیاست های قیمتی را بر سیاست های اصلاح ساختاری و نهادی ترجیح می دهند. برای  ناخودآ

نمونــه، اقتصاددان طرفدار نظریۀ بازار آزاد، پرداخت یارانۀ پولی را بر یارانۀ کالایی ترجیح می دهد. 

این ترجیح ازیک ســو ریشه در مکتب فکری )ارزش داوری معرفتی( او دارد و ازسوی دیگر ریشه در 

اولویت بندی او از ارزش ها دارد؛ وی آزادی را ارزشــی می داند که حتی بر ارزشــی مانند رفاه هم 

م باشد. 
ّ

می تواند مقد

8ـ2. تحلیل ارزشی

تحلیل ارزشــی در نظریۀ توســعه و پیشــرفت در حوزۀ تحلیل های علمی مطرح می شود. در این 

سطح، نظریه پرداز قضاوت می کند که چه عواملی بر تحقق یا عدم تحقق اهداف توسعه و پیشرفت 

اثرگذارند. این تحلیل به شــدت تحت تأثیر پارادایم های حاکم بر نظریه پرداز قرار دارد. برای نمونه، 

نظریه پردازی که رویکرد نئوکلاسیکی و نیوکلاسیکی در اقتصاد توسعه را پذیرفته، تمرکز عمدۀ خود 

را بر تحلیل اثر متغیرهایی همچون انباشــت ســرمایه بر رشد اقتصادی قرار می دهد. در تحلیل او، 

گذشته از اینکه اهدافی همچون ثبات و عدالت وضعیتی حاشیه ای دارند، تأثیر متغیرهایی همچون 

تقویت معنویت بر رشد اقتصادی چندان مورد توجه قرار نمی گیرد.

در تحلیل های ارزشــی در اقتصاد توســعۀ متعــارف به صورت عمده، فــروض رفتاری مانند 

عقلانیت اقتصادی مورد قضاوت ارزشــی متأخر قرار می گیرد. تحلیل ارزشی مزبور به طور معمول 

پــس از تحلیل های اثباتی اقتصاد خــرد و کلان در چهارچوب اقتصاد رفــاه صورت می گیرد. در 

اقتصاد خرد، رفتار اقتصــادی در چهارچوب یک بازار ایدئال رقابتی و با فرض عقلانیت اقتصادی 
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افراد تجزیه و تحلیل می شــود. در رویکرد اقتصاد متعارف ادعا می شــود کــه خروجی این بازار، 

قیمت و مقدار تعادلی اســت. در انتها خروجی سیســتم بر اساس معیار اضافه رفاه مصرف کننده و 

تولیدکننده ارزیابی می شــود. اقتصاددانان استدلال می کنند که نظام بازار آزاد رقابتی، هدف اصلی 

مورد نظر )کارایی در تخصیص منابع به نیازهای بی شــمار( را تأمین می کند. در تحلیل سیستم هم 

عنوان می شــود که اگر مداخله ای در بازار صورت گیرد، کارکرد آن مختل می شود و اضافه رفاه کل 

کاهش می یابد. این ارزش گذاری یا ارزیابی سیستمی بر اساس معیاری ارزشی موسوم به اضافه رفاه 

صورت می گیرد. بر این اساس، رفاه به دست آمده یا ازدست رفته بر اساس فاصلۀ بین قیمت پرداختی 

و قیمت مورد تمایل برای پرداخت تعیین می شود.

محققان اقتصاد اســلامی ضمن نقد رویکرد رایج در اقتصاد رفاه نســبت به کارآمدی بازار آزاد 

در تأمین اهداف مورد نظر نظام اقتصادی اســلام از جمله عدالت اقتصــادی ابراز تردید می کنند. 

از نگاه ایشان، اهداف پیشــرفت اقتصادی مورد نظر اسلام زمانی محقق می شود که در کنار دست 

نامرئی بازار، دست نامرئی اخلاق و دست مرئی دولت عمل کند. بنا به تحلیل برخی از اقتصاددانان 

مســلمان، دست نامرئی اخلاق در قالب مکانیسم تسویۀ اخلاقی به بهبود عملکرد بازار آزاد کمک 

می کند. بر اساس این نگرش، انگیزه های مصرفی مسرفانه و ناشی از چشم و هم چشمی قبل از ورود 

به بازار به واســطۀ تمایلات اخلاقی عاملان اقتصادی تسویه می شوند. همین امر از فشار تقاضا بر 

.)Chapra, 1992( بازار می کاهد

8ـ3. توصیۀ ارزشی

پس از قضاوت ارزشی نوبت به توصیۀ ارزشی می رسد. در این مرحله، اقتصاددان توسعه و پیشرفت 

به ســمت ارائۀ توصیه های سیاستی ســاختاری و برنامه ای می روند. بســته به اینکه اقتصاددان چه 

پاسخی به سؤال در مورد کارکرد نظام اقتصادی در فرایند توسعه و پیشرفت بدهد، قضاوت و توصیۀ 

ارزشی او متفاوت خواهد بود. 

خروجی استدلال در رویکردهای اقتصاد توســعۀ متعارف این است که تعادل حاصل از نظام 

بازار آزاد بهترین خروجی اســت؛ چراکه اضافه رفاه کل بیشــینه می شــود. این رویکرد سیاستی با 

مشاهدۀ موارد متعدد شکست بازار با تردید مواجه شده و اقتصاددانان مداخلۀ دولت در برخی موارد 

همچــون تولید کالاها و خدمات عمومی، مواجهه با پیامدهای بیرونی منفی و همچنین مداخله در 

زمینۀ تأمین اجتماعی را پذیرفته اند. این رویکرد زمینۀ معرفی و پذیرش سیاســت های پولی و مالی 

برای بهبود عملکرد بازار آزاد را فراهم کرده است.
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تحلیل اقتصاددانان مســلمان از ناکارآمدی بازار در تأمین اهداف پیشرفت اقتصادی مورد نظر 

اسلام، و لزوم استفاده از ظرفیت اخلاق و دولت، اقتضائات سیاستی خود را دارد. در این رویکرد، 

سیاســت اقتصادی منحصر در سیاســت پولی و مالی نیست، بلکه سیاســت های فرهنگ سازی 

اقتصادی نقشــی بســیار مهم دارند. سیاست فرهنگ ســازی اقتصادی با هدف غلبه بر مشکلات 

عقلانیت ناقص بشــر و تــلاش برای جهت دهی بــه ترجیحات و هنجارهــای اجتماعی صورت 

می گیرد. در این راســتا، خداوند متعال از پیامبر خود می خواهد کــه از افراد زکات دریافت کند تا 

بدین وســیله آن ها را تزکیه و تربیت اخلاقی کند. این بدان معناست که حتی هدف از سیاست مالی 

 تأمین مخارج مالی دولت اسلامی نیست، بلکه هدف انسان سازی و 
ً
در اقتصاد اســلامی نیز صرفا

تربیت اخلاقی او می باشد )توبه، 1۰3(.

یه های اقتصاد توسعه و پیشرفت و کارکرد آن 9. تمایزات ارزشی در نظر

تمایز در رویکردهای ارزشــی می تواند یکی از عوامل مؤثر بر تمایز نظریه های توســعه و پیشرفت 

از جمله تغییر در اولویت های پژوهشــی و واقع نمایی نظریه ها باشــد و همچنین بر ابعاد محتوایی 

همچون شاخص ها، ساختارها و برنامه های توسعه و پیشرفت اثرگذار باشد.

یه های توسعه و پیشرفت 9ـ1. محورهای تمایز ارزشی در نظر

همان گونه که بیان شد، تمایز ارزشی در نظریه های توسعه و پیشرفت می تواند از ناحیۀ ارزش داوری 

معرفتی، مبانی ارزشــی، تحلیل ارزشــی یا ارزش داوری اخلاقی رخ دهــد. در جدول 3 برخی از 

جلوه های بروز و ظهور ارزش داوری ها در نظریه های توسعه و پیشرفت نمایش داده شده است.

یه های توسعه و پیشرفت جدول 3. تمایز ارزش ها در نظر

اول: تمایز در ارزش داوری های معرفتی

ارزش داوری های معرفتی رایج در اقتصاد توسعه، زمینه ســاز گریز نافرجام از ارزش باری نظریه ها 
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و الگوهای توســعه بوده اســت. با پذیرش ارزش باری نظریه های توسعه توسط متفکرانی همچون 

میردال و اقتصاددانان نهادگرا، زمینه برای توجه به ارزش ها در تحقیقات اقتصاد توســعه فراهم شده 

اســت؛ هرچند که چنین مطالعاتی محوری نیست. در مقابل، پذیرش ارزش باری نظریۀ پیشرفت، 

باعث توجه بیشتر به مباحث ارزشی در نظریه پردازان شده است.

دوم: تمایز در مبانی ارزشی

مبانی ارزشــی یا فروض ارزشــی روی نظریه های توسعه و پیشــرفت اثر می گذارد. مبانی ارزشی 

نسبی گرایانه و پلورالیستی رایج در نظریه های توسعه باعث پارادوکس هایی در نظریه های رایج توسعه 

شده است. در این نظریه ها ازیک سو ارزش های بومی به رسمیت شناخته شده است. در مقابل، بر 

کید شده و مصداق عقلانیت محسوب می شود. در  ارزش های نوســازی )ارزش های لیبرالیستی( تأ

نظریه های پیشرفت اقتصادی، پذیرش واقع گرایی ارزشی نه تنها باعث گریز از نسبیت گرایی ارزشی 

و پارادوکس های ناشی از آن می شود، بلکه بر واقع نمایی نظریۀ پیشرفت می افزاید.

سوم: تمایز در تحلیل های ارزشی

نظریه های توســعه و پیشــرفت از نظر تحلیل های ارزشی در علم توســعه و پیشرفت نیز متمایزند. 

در نظریه های متداول توسعه، متغیرهای ارزشــی نقشی حاشیه ای در تحلیل عوامل و موانع توسعه 

بازی می کند. در این نظریه ها با توجه بیش از حد به عواملی همچون انباشت فیزیکی ثروت مادی، 

متغیرهایی همچون فرهنگ و مذهب به شکلی حاشیه ای مورد توجه قرار می گیرند.

چهارم: تمایز در ارزش داوری های اخاقی 

در میان موارد مورد اشــاره، نقش ارزش داوری های اخلاقی در تمایز ارزشــی نظریه های توسعه و 

پیشــرفت از اهمیت بیشتری برخوردار اســت. تمایز در ارزش داوری های اخلاقی در نظریۀ توسعه 

و پیشــرفت در قالب تغییر در ارزش داوری های آرمانی وضعیتــی و رفتاری ظهور می کند. این نوع 

ارزش داوری ها باعث تغییر در شــاخص های پیشــرفت نسبت به شــاخص های توسعه و همچنین 

ساختارها و برنامه های پیشنهادی برای تغییر شاخص هاست.

یه های توسعه و پیشرفت 9ـ2. کارکرد تمایزات ارزشی در نظر

تمایزات ارزشی در نظریه های توسعه و پیشرفت می تواند به گونه های مختلف بروز و ظهور کند؛ از 
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آن جمله می توان به تغییر در اولویت های پژوهشی، تعمیق تحلیل های علمی، تغییر در شاخص ها 

و سیاست گذاری )اصلاحات ساختاری و برنامه ای( توسعه و پیشرفت اشاره کرد.

اول: تغییر در اولویت های پژوهشی در اثر تمایز در ارزش داوری معرفتی

ارزش داوری معرفتــی می توانــد در تعیین اولویت های پژوهشــی اقتصاد توســعه و پیشــرفت و 

جهت گیری آن اثرگذار باشــد. برای نمونه، برای محقق اقتصاد پیشــرفت تجزیه و تحلیل مقولاتی 

کید بر نقش اقتصاد اســلامی  همچون معنویــت و اخلاق در اولویت قــرار می گیرد. همچنین تأ

در اصلاح واقعیت فاســد اقتصادی به جای اتخاذ رویکــرد اثبات گرایانه در تبیین واقعیت موجود، 

باعث توجه بیشــتر به تحلیل قانونمندی های تحول در اقتصاد پیشرفت می شود. در این چهارچوب 

مطالعاتی همچون تحلیل تأثیر بانکداری اســلامی بر توسعه )صدر، 14۰۰ق، ص333( و تحلیل 

مکانیســم تسویۀ اخلاقی به عنوان کارکرد دست نامرئی اخلاق در تسهیل پیشرفت اقتصادی مطرح 

 .)Chapra , 2014: P.46( شده است

دوم: تقویت واقع نمایی تحلیل های علمی اقتصاد توســعه و پیشرفت با اصاح مبانی 

هستی شناختی و ارزش شناختی

تغییر در مبانی هستی شناختی و ارزش شناختی محققان و افزایش واقع نمایی آن می تواند به واقع نمایی 

تحلیل های علمی اقتصاد توســعه و پیشــرفت کمک کند. برای نمونه، تغییر مبانی هستی شناختی 

نظریه پرداز اقتصاد پیشــرفت و توجه به امور متافیزیکی فرامادی و در نتیجه توجه به ارزش معنویت 

در مبانی ارزش شناختی نظریۀ پیشرفت اسلامی و تعریف آن با توجه به ارزش های فرامادی، باعث 

می شود که تحلیل های عمیقی از نقش معنویت در پیشرفت اقتصادی صورت گیرد )اعراف، 96(. 

این تحلیل زمینۀ سیاســت گذاری و برنامۀ پیشــرفت معنویت محور را فراهم می کند. برای نمونه، 

محقق اقتصاد پیشرفت اسلامی، تعلیم و تربیت اقتصادی بر اساس عقلانیت متعالی را ابزار خوبی 

برای نهادینه  کردن ارزش های اخلاقی کسب وکار دانسته و الزامی  کردن دوره های اخلاق کسب وکار 

برای فعالان اقتصادی را ابزار خوبی برای تحقق ارزش های اســلامی در فضای کسب وکار و تسریع 

پیشــرفت اقتصادی می داند. در ادبیات جدید اقتصاد رفتاری به شکلی آشکار زمینۀ ورود به بحث 

از جهت دهی ترجیحات با توجه به مشــکلات عقلانیت اقتصادی بشــر و استفاده از تلنگرها مورد 

توجه قرار گرفته است؛ چیزی که در فضای گفتمان اسلامی در قالب امر به معروف و نهی از منکر 

شناخته می شود )توکلی، 14۰۰الف(.
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سوم: تغییر در شاخص ها، ساختارها و برنامه ها در نتیجۀ تغییر در ارزش داوری موقعیتی

ارزش داوری اخلاقــی در قالــب تعریــف آرمان های وضعیتی و رفتاری توســعه و پیشــرفت، 

باعث تمایز در تعریف، اهداف و شــاخص های توســعه و پیشــرفت و همچنین تعیین ساختارها 

و برنامه هــای مطلوب برای دســتیابی به آن می شــود. بــرای نمونه، تعریف اســلام از عدالت 

و پذیــرش دو معیــار کار و نیــاز به عنوان دو منشــأ اســتحقاق، پذیرش مســئولیت برای عموم 

مردم و دولت نســبت به فقرزدایــی، پذیرش توازن به عنوان هدفی اساســی در فرایند پیشــرفت 

اقتصــادی، نه تنها به تغییر در شــاخص های پیشــرفت عادلانه می انجامد، بلکه مســتلزم ایجاد 

ســاختار پشــتیبان تکافل اجتماعی، حقوق مالکیت و گســترش توازن و کاهش شکاف طبقاتی 

اســت )صــدر، 14۰۰ق، ص348(. این رویکــرد می تواند حتی شــاخص های پیشــرفت را 

نیــز تحت تأثیر قــرار دهد. برای نمونــه، توجه به هزینه هــای فرهنگی و اخلاقــی تولید در کنار 

هزینه های زیســت محیطی آن، زمینۀ معرفی شــاخص تولید و رشــد طیب در اقتصاد پیشرفت 

را فراهم می کند؛ شــاخصی کــه ارزش کالاها و خدمات حلال و طیب را می ســنجد )توکلی و 

شــفیعی نژاد، 1391 و 1398(. توجه به معنویت و اخلاق زمینۀ معرفی شــاخص متمایزی برای 

گاه، سالم،   توسعۀ انســانی می شود که در آن هدف پیشرفت یک جامعۀ اسلامی، تربیت افرادی آ

پردرآمد و اخلاق گرا در مســیر عبودیت خداوند اســت )توکلــی، 139۰(. این رویکرد الزامات 

متفاوتــی برای راهبردهای پیشــرفت حتی در مــواردی همچون معماری بازار اســلامیوآمایش 

جمعیت دارد.

یزی پیشرفت در اثر تغییر در ارزش داوری رفتاری چهارم: تغییر در برنامه ر

در تحلیل های اقتصاد توسعۀ متعارف، عقلانیت به عنوان یک فرض اثباتی معرفی می شود؛ عقلانیت 

یک اســتاندارد رفتاری است؛ نوعی ارزش و هنجار اســت که تلقی آن به عنوان تنها هنجار مقبول 

 تعقیب نفع شخصی به معنای 
ً
مخدوش اســت. مشخص نیســت »چرا باید عقلانی  بودن منحصرا

حذف تمام دیگر اهداف تعریف شــود؟« )ســن، 1377، ص1۲ـ17(. این مشــکل در کنار نگاه 

کمال گرایانه به عقلانیت باعث عدم توجه به محدودیت های شــناختی، انگیزشــی و ارادی افراد در 

انتخاب ها در مسیر پیشرفت می شود. در اقتصاد پیشرفت، ارائۀ تعریف متعالی از عقلانیت و توجه 

به محدودیت های بشر در انتخاب عقلایی، زمینه ساز برجسته سازی راهبردهای اخلاقی پیشرفت و 

طرح برنامه هایی برای تهذیب فعالان اقتصادی برای دستیابی به عقلانیت معنوی می شود؛ مقوله ای 

که نیازمند تعلیم و تربیت اقتصادی عاملان اقتصادی است )توکلی، 14۰۰(.
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نتیجه گیری

میردال، از نظریه پردازان توســعه، در برهــۀ اول زندگی علمی خود تلاش کرد بر لزوم ارزش خنثایی 

نظریه های اقتصاد توسعه پافشاری کند. وی در این تلاش ناکام ماند و در برهۀ دوم زندگی علمی اش، 

از این دیدگاه دست برداشت و تنها تصریح به ارزش های پذیرفته شده در نظریه ها را توصیه کرد.

ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد توســعه و پیشرفت را می توان با تفکیک بین مبانی ارزشی 

در برابر ارزش ها، تحلیل ارزشــی در برابر ارزش داوری، ارزش داوری معرفتی در برابر ارزش داوری 

اخلاقی )آرمانی و سیاســتی( توضیــح داد. ارزش داوری معرفتی حاکــی از جهت گیری معرفتی 

محققان اقتصاد توسعه و پیشرفت است که انتخاب موضوع، رویکرد و روش تحقیق را تحت تأثیر قرار 

می دهد. ارزش داوری اخلاقی نیز در قالب تعریف توسعه و پیشرفت، اهداف آن، اولویت بندی آن 

اهداف، شاخص های اقتصادی، و همچنین ترسیم رفتارهای آرمانی صورت می گیرد. ارزش داوری 

ساختاری ناظر به ساختارهای مطلوب از جمله ساختار حقوق مالکیت و مداخله در اقتصاد است. 

ارزش داوری سیاستی نیز حاکی از توصیۀ برنامه ها و اقداماتی برای بهبود عملکرد نظام اقتصادی در 

راستای توسعه و پیشرفت است. 

ارزش داوری در نظریه های اقتصاد توســعه و پیشــرفت با ارزش داوری معرفتی آغاز می شود. 

تلقی اقتصاددانان از معرفت مطلوب در تعیین موضوع تحقیق، روش و جهت گیری آن مؤثر است. 

محقق اقتصاد پیشرفت اسلامی به واسطۀ اهمیت  دادن به بُعد معنوی حیات بشر، به بررسی اموری 

همچون نقش معنویت و اخلاق در پیشــرفت اقتصادی اولویت می دهد. این رویکرد باعث توجه 

به راهبردهای تقویت معنویت در برنامه ریزی پیشــرفت اقتصادی و برجســته  شــدن برنامه هایی 

همچون تعلیم و تربیت اقتصادی و آموزش اخلاق کســب وکار می شود. این در حالی است که در 

رویکردهای نسبیت گرایانه رایج در اقتصاد توسعه، در موارد زیادی، نظریه پردازی در خدمت تبیین 

و تثبیــت رویه های موجود در تغییر ارزش ها و ســلایق به نفع ارزش های مادی گرایانه قرار دارد. در 

این مســیر، نظریه پردازان اقتصاد توســعه گاه دچار نوعی پارادوکس می شوند؛ آن ها ازیک سو تنوع 

فرهنگی در مســیر توسعه را می پذیرند و ازســوی دیگر بر لزوم نهادینه  کردن ارزش های نوسازی و 

کید دارند. مدرنیسم تأ

نظریه های اقتصاد توســعه و پیشــرفت متضمن ارزش داوری اخلاقی )آرمانی و سیاســتی( 

نیز هســتند. فروض اخلاقی در قالب تعیین اهداف توســعه و پیشــرفت اقتصادی، تعریف این 

اهداف و اولویت بندی آن ها، طراحی شــاخص های اقتصادی و همچنین استانداردهای رفتاری 

عاملان اقتصادی بر نظریه های اقتصاد پیشــرفت اثر می گذارند. در بســیاری از نظریه های رایج 
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اقتصاد توســعه، آزادی به عنوان ارزشــی ذاتی تلقی می شود که حتی توســعه و شاخص های آن 

در چهارچوب این ارزش محوری تعریف می شــود. این در حالی اســت که در رویکرد اقتصاد 

پیشرفت، ارزش آزادی و سایر ارزش های اقتصادی ارزشی ابزاری است و در خدمت ارزش بالاتر 

بی قرار می گیرد. تعیین ســه هدف عدالت، امنیت و رشد برای  تکامل انســان در ســایۀ قرب ربو

پیشــرفت اقتصادی مورد نظر اسلام، تعریف خاص این اهداف و همچنین اولویت بندی آن ها در 

مباحث اقتصاد پیشــرفت اسلامی، نه تنها حاوی ارزش داوری اخلاقی است، بلکه منعکس کنندۀ 

رویکرد پذیرفته شــدۀ اقتصاددانان مســلمان به مفهوم ارزش و سلســله مراتب آن است. این نوع 

ارزش داوری اخلاقــی در قالب شــاخص های پیشــرفت اقتصادی نیز ظهور و بــروز می کند و 

برای نمونه زمینۀ معرفی شــاخصی همچون شــاخص تولید طیب را فراهــم می کند که متمایز از 

شــاخص تولید ناخالص داخلی متعارف است. فروض ناظر به اســتانداردهای مطلوب رفتاری 

نیز نظریه های اقتصاد اســلامی را با ارزش داوری اخلاقی ضمنــی روبه رو می کنند. اقتصاددانان 

مســلمان با مفروض گرفتن عقلانیت تکامل یافته با اخــلاق و معنویت، فرمول بندی متفاوتی در 

رفتارشناسی اقتصادی در علم اقتصاد پیشرفت اسلامی خواهد داشت.

ارزش داوری در اقتصاد توسعه و پیشرفت تنها در قالب ارزش داوری آرمانی صورت نمی گیرد. 

پس از قبول ارزش های آرمانی، نوبت به ارائۀ توصیه های اصلاح ســاختاری و برنامه ای در مســیر 

توســعه و پیشرفت می رسد. این توصیه های ساختاری شامل مواردی همچون اصول و قواعد حاکم 

بــر حقوق مالکیت، میزان آزادی اقتصادی و مســئولیت های دولت اســلامی اســت. توصیه های 

ســاختاری مزبور حاوی نوعی ارزش داوری ابزاری است؛ بدین مفهوم که تحقق این اهداف ابزاری 

برای دســتیابی به آرمان های نظام اقتصادی اسلام همچون عدالت، امنیت و رشد اقتصادی قلمداد 

می شود.

ورود ارزش ها در نظریه های توسعه و پیشرفت می تواند موجب تغییر در اولویت های پژوهشی، 

تعمیق واقع نمایی نظریه ها، تغییر شــاخص ها ، ساختارها و برنامه های پیشنهادی توسعه و پیشرفت 

شود. بسیاری از رویکردهای نظری در اقتصاد توسعۀ متعارف به واسطۀ پذیرش مبانی هستی شناختی 

و ارزش شناختی نادرست یا ناقص، نه تنها از فهم کامل واقعیت بیرونی عاجز مانده ، بلکه زمینه ساز 

مداخلاتی در واقعیت شــده اند که انسان را از مســیر پیشرفت واقعی منحرف کرده است. در دانش 

اقتصاد پیشــرفت اسلامی، اتخاذ رویکردی متعالی به عقلانیت اقتصادی زمینه ساز توجه به اخلاق 

و معنویت در تعریف انسان عقلایی مطلوب می شود. این رویکرد زمینه ساز نظریه پردازی در زمینۀ 

چگونگی ارتقای عقلانیت عاملان اقتصادی در جامعۀ اســلامی با اســتفاده از ابزارهایی همچون 
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تعلیم و تربیت اقتصاد اســلامی می شــود. علم اقتصاد پیشرفت اســلامی با در نظر گرفتن کارکرد 

اخلاق و نهادهای اخلاقی در اقتصاد اسلامی، به معرفی مکانیسم تسویۀ اخلاقی در کنار مکانیسم 

بازار می پردازد. این رویکرد زمینۀ گسترش مباحث اقتصاد نهادی اسلامی و تجزیه و تحلیل کارکرد 

نهادهای اســلامی در مسیر پیشــرفت اقتصادی را فراهم می کند. تحلیل کارکرد نهادهایی همچون 

صدقات، و زکات در رفتارسازی اقتصادی از جلوه های برجستۀ مباحث مزبور است.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

                            23 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

34

کتابنامه 

1. آدلمــن، ایرما. 138۲. »مغالطه های نظریۀ توســعه و پیامدهای آن ها برای سیاســت«. تدوین: 

جرالد مایر و جوزف اســتیگلیتز. در پیشگامان اقتصاد توســعه: آینده در چشم انداز. تهران: نشر 

 ـ168. نی. ص13۵ 

۲. باسو، کائوشیک. 138۲. »دربارۀ اهداف توســعه«. تدوین: جرالد میر و جوزف استیگلیتز. در 

 ـ116. پیشگامان اقتصاد توسعه: آینده در چشم انداز. تهران: نشر نی. ص87 

3. پایا، علی. 1388. »آیا الگوی توسعۀ ایرانی  ـ  اسلامی دست یافتنی است؟«. روش شناسی علوم 

 ـ6۰. انسانی. ش6۰. ص31 

4. توکلی، محمد جواد. 139۰. »روش شناســی تدوین شاخص پیشرفت انسانی بر اساس گفتمان 

 ـ۵6. قرآنی«. معرفت اقتصادی. ش4. ص31 

 ـ ایرانی پیشرفت«. مجموعه مقالات  ۵. ــــــــــ . 139۲. »امکان پذیری الگوی متمایز اسلامی  

نخســتین همایش ملی الگوی اســامی  ـ  ایرانی پیشرفت. تهران: ســازمان انتشارات پژوهشگاه 

فرهنگ و اندیشۀ اسلامی.

ـــــــــ . 14۰۰الف. »چشم اندازهای نظریۀ عقلانیت محدود در اقتصاد اسلامی«. مطالعات  6. ـ

 ـ۲1۰. اقتصاد اسامی. ش۲6. ص181 

ـــــــــ . 14۰۰ب. »چگونگی ورود ارزش ها در نظریه های اقتصاد اسلامی«. معرفت اقتصاد  7. ـ

اسامی. ش ۲4. ص 136-111. 

یمه :  از روان شناسی  ـــــــــ . 1397. نه فقط به خاطر پول؛ تبیین هزینه های مخفی پاداش و جر 8. ـ

تا اقتصاد. قم: مؤسسۀ آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(. 

9. توکلــی، محمد جواد؛ ایمان رفیعی پیشــوری. 1399. »نگاهی نظام مند بــه ورود ارزش های 

 ـ۲4.  اسلامی در نظریات اقتصادی«. اقتصاد اسامی. ص۵ 

1۰. توکلی، محمد جواد؛ عباس شــفیعی نژاد. 1391. »شــاخص تولیــد خالص داخلی طیب«. 

 ـ۵4. معرفت اقتصاد اسامی. ش6. ص۲9 

11. ــــــــــ . 1398. شاخص تولید طیب. قم: مؤسسۀ آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(.

1۲. دایکمــا، اوگــن. 139۲. »هیچ دیدگاهی بدون دیدگاه قبلی )پیش ذهنیت( نیســت«. مترجم: 

محمود متوسلی. در توسعۀ اقتصادی؛ مفاهیم، مبانی نظری، رویکرد نهادگرایی و روش شناسی. 

 ـ44۲. تهران: سمت. ص417 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

                            24 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html


ی |
اد

تص
ت اق

رف
ش

 پی
ه و

سع
 تو

ای
ه ه

ظری
در ن

ش 
رز

د ا
رو

ی و
ونگ

چگ
ل 

حلی
و ت

یه 
جز

| ت

35

13. زرقــا، محمــد انس. 138۲. »روش شناســی اقتصاد اســلامی«. اقتصاد اســامی. ش1۰. 

 ـ14۲. ص113 

14. زریباف، ســید مهدی. 1387. »نقدی بر ماهیت علم اقتصاد با رویکرد ارزشی«. پژوهش ها و 

 ـ61. سیاست های اقتصادی. ش46. ص33 

1۵. ســبحانی، حســن. 137۰. »چگونگی و ارتباط و درجه بســتگی علم اقتصاد با قضاوت های 

 ـ6۵. ارزشی«. مجلۀ تحقیقات اقتصادی. ش44. ص36 

16. سن، آمارتیا. 1377. اخاق و اقتصاد. مترجم: ح. فشارکی. تهران: شیرازه.

17. ــــــــــــ . 1378. »چرا فرهنگ اهمیت دارد؟«. رائو ویجندرا؛ مایکل والتون. در: فرهنگ و 

کنش عمومی. مترجم: علی بختیاری زاده. تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشۀ عمومی. 

18. ــــــــــ . 1381. توسعه به مثابۀ آزادی. تهران: دستان.

19. صدر، سید محمد باقر. 14۰۰ق. اقتصادنا. بیروت: دار التعارف للمطبوعات.

۲۰. فوکویامــا، فرانســیس. 1383. »ســرمایۀ اجتماعی«. تدوین لارنس هریســون و ســاموئل 

 ـ۲۲3. هانتیگتون. در: اهمیت فرهنگ. تهران: امیرکبیر. ص۲۰۵ 

۲1. مصباح یزدی، محمد تقی. 1388. فلســفۀ اخاق. قم: مؤسســۀ آموزشــی و پژوهشی امام 

خمینی)ره(.

 ـ184. ۲۲. مک لاپ، فریتز. 1381. »اقتصاد اثباتی و دستوری«. نامۀ مفید. ش31. ص1۵1 

۲3. هانتینگتون، ســاموئل. 1383. »پیشــگفتار: اهمیت فرهنگ ها«. تدوین: لارنس هریسون و 

 ـ3۲. ساموئل هانتیگتون. در اهمیت فرهنگ. تهران: امیرکبیر. ص۲7 

۲4. یغمائــی، ابوتــراب. 1394. »نقش ارزش هــای غیرمعرفتی در ارزیابــی معرفتی نظریه های 

 ـ48. علمی«. راهبرد فرهنگ. ش3۲. ص31 

۲۵. یوسفی، محمد رضا. 137۵. »ارزش ها و علم اقتصاد«. نامۀ مفید. ش6. 

26. Bicchieri, Cristina. 2005. Grammar of Society: The Nature and Dy-

namics of Social Norms. Cambridge: Cambridge University Press.

27. Chapra, Mohammad U. 1992. Islam and the Economic Challenge. 

Beltsville: Amana Publications.

28.  _________ . 2014. Morality and Justice in Islamic Economics and 

Finance. Edward Elgar.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

                            25 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

36

29. Dykema, Eugene R. 1986. “No view without a viewpoint: Gunnar Myrd-

al“. World Development, 14)2(: P.147163ـ   .

30. Eriksson, Lina. 2015. “Social Norms Theory and Development Econom-

ics“. Policy Research Working Paper. No. 7450. World Bank.

31. Goulet, Denis. 1981. “In Defense of Cultural Rights: Technology, Tra-

dition and Conflicting Models of Rationality“. Human Rights Quarterly. 

3)4(: P.1-18.

32. Myrdal, Gunnar. 1965. “United Nations, Agriculture, and the World’s 

Economic Revolution“. Journal of Farm Economics, 47)4(: P.889.899ـ   

33.  _________ . 1968. Asian Drama: An Inquiry into the Poverty of Na-

tions. New York: Pantheon.

34.  _________ . 1970. The Challenge of World Poverty. New York: Pan-

theon.

35.  _________ . 1972 “How Scientific are the Social Science“. Journal of 

Social Issues, 28)4(: P.151.170ـ   

36. North, Douglass. 1993. “The New Institutional Economics and Develop-

ment“. University Library of Munich, P.1.7ـ   

37. Stenmark, Mikael. 2005a. “A Religously Partisan Science? Islamic and 

Christian Perspectives“. Theology and Science, 3)1(: P.23.38ـ   

38. _________ . 2005b. “A Counterـ   Response on A Religiously Partisan 

Science“. Theology and Science, 3)1(: P.92.95ـ   

39. Williamson, Oliver. 2000. “The New Institutional Economic: Tak-

ing Stock, Looking Ahead“. Journal of Economic Literature. XXXVIII. 

P.595.613ـ   

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

1.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-0
7-

11
 ]

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            26 / 26

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.1.6
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-519-fa.html
http://www.tcpdf.org

